Proinde nemo me, quod patria deserui re-  
 daquat, ipsa quidem mihi defuit: cum etenim  
 deberet, magis sibi teneretur, quam reliquæ re-  
 giones, recipere, me reuereri, essentiam meam  
 honorem meum tueri, velut proprium sibi filium,  
 nedum hoc non agit, quod ceteræ regiones,  
 quinimo ipsam solam accuso, quod vique modo  
 me deseruerit infidelis. Cetera, me licet atten-  
 derint ut alienigenam, honorarunt tamen, rece-  
 Nazareth  
 perunt, defenderunt, reueriti sunt, doctrinam Christo  
 meam exceperunt, conciones meas intellexere, defuit,  
 runt, meam fidem susceperunt, personam meam non ipse  
 complexi sunt, proprias mihi tradiderunt illi-  
 animas.

I.  
 Si civis  
 teneatur  
 patriæ &  
 ipsa illi  
 debet.

II.

III.

animas & corda. Verum patria mea, nedum ho-  
rum aliquid non fecit, quin totius omnia patri-  
am oppoſita, patria propoſita. Cetera me ciui-  
tates inuitant, rogant, inſterunt, vt ad illas  
dignaret venire, patria mea, ne vel vicium mihi  
nuntium, vt venirem delinuit, ſed nec ſigno  
vilo declarauit, ſe aduentus mei tenet deſiderio;  
& ſi proprio non veſſem motu, nunquam me  
ſibi pallo attraxiſſet; In alijs ciuitatibus ea con-  
ſuebant vbi predicabam, querebant me ſolliciti,  
me rogabant inſtanter, illis reſpondens predi-  
candum. In patria mea, ciues meos quaſi prior,  
illos praeceni predicaturus. Apud alios veni predica-  
torus, vt Dominus, vt doctrina, vt legis auctor  
primarius, nec alijs quam meis confirmans dictis  
concionem: hic autem, quo tollatur occasio de-  
trahendi, quod mihi multum nimis adſcribam;  
vltimū predicare, ſicut ordinatē ceteri con-  
cionantur Doctores, ac praedicatores, thema praemi-  
tens, & confirmans ex S. Scriptura ſenten-  
tijs.

26

IV.  
Vetus Iu-  
daeorum  
conſue-  
tudo.

Act. 13.

17.

Act. 13.

41.

Insuper & in hoc probroſas in Chriſtum effu-  
dit patria criminationes. Mos inoleuerat, quod  
congregatis ſimul in Synagoga Iudaicis ad con-  
cionem, ſi quis forte ſuperueneret exterius famā  
vilgatiffimus, illum non petentem Principes Sy-  
nagoga & Magiſtratus conuenirent, vigerent,  
vt populo Dei verbum proponeret, moſtunge  
doctrinae dulcedine ſolaretur. Ita factum legimus  
Antiochia cum D. Paulo & Barnaba, nam Sab-  
bato Synagogam introgreſſos, vbi populus ade-  
rat ciuitatis Dei verbum audire, adierunt Prin-  
cipes Synagoga, rogantque ad populum ha-  
berent concionem. *Ingreſſi Synagogam die Sab-  
batorum ſederunt. Poſt lectionem legu, & Prophe-  
tiam miſerunt Principes Synagoga, ad eos, dicentes. Viri  
fratres, ſi quis eſt ſermo in vobis exhortationis ad  
plebem, dicite. Tum D. Paulus ſurrexit exhor-  
taturus. Surgens autem Paulus, & manu ſilentium  
indicens, ait. Viri Iſraelita. Cum autem auditori-  
bus ſermo placuiſſet predicantium, illos depre-  
cati ſunt, quatenus dignarentur illis hoc offi-  
cium praestare, Sabbato ſequenti haberent quo-  
que concionem, & ad illam excipiendam totius  
confluxit populus ciuitatis: Exemptibus autem il-  
lis, rogabant vt ſequenti Sabbato loquerentur ſibi  
verba, &c. Porro cum Nazaraei tam praecata &  
honorifica de Chriſto eiuſque doctrina percep-  
ſerant, nam in Synagoga ſedenti vbi ad predica-  
tionis verbum omnes conuenerant, nullus fuit,  
qui vel aſſurgeret humanus, vel eum hoc digna-  
retur honore poſtulans vt populum hortaretur:  
ſed ipſe ſemetipſum debuit inuitare, ipſe ſponte*

ſua conſurgere, ipſe non oblatum vtro a mini-  
ſtro, librum ſignare. *Intraui in Synagogam, &  
ſurrexi legere: q. d. ipſe coram omnibus aſſu-  
gens, petijt vt librum legere, vt ſibi predicare  
concederent.*

Tandem in alijs regionibus illum gaudentes  
exceperunt, attenti auſcultarunt, humiles hodo-  
runt, eius ſe ſidei fideles ſubſiderunt, & eius  
(iam credentes) perſonam publice quis eſſet fa-  
rebanur. *Quil in Chriſti gloriam ſe erunt Sa-  
maritani, paulo ante, illo accedente, petimot  
tantummodo illis quae illis mulier hydriam aque  
baulais intimarat? Quid illi de Galilaea locis  
ſuperioris quid praefertim Capharnaum? quo non  
humili eſtu Chriſtum exceperit Centurio, totaque  
legio Romani noperij praefidiaria? quid de Prin-  
cipe referam Synagoga, qui Chriſti pedibus ad-  
uoluit ſilia ſegavit & impetrauit reſuſcitatio-  
nem? quid milienos commemorem iuſtinos?  
quos iudeum pſiſtina reſtituit incoluntati? Et  
ipſi daemones illius regionis, tantis illum quis  
eſſet, clamoribus euulgabant, vt nec eſſe fuerit,  
illis Chriſtus ſilentium imperaret. Verum enim  
vero in patria quid in eius gratiam fecerunt Na-  
zaraei? Ibi Chriſtum ex ſibilauerunt, eius parentes,  
ſtemmaque adeo illuſtre nullo loco haberent  
perſonam eius vt aggreſſem exploſerunt, eum,  
eiuſque mirabilia denſerunt, imo doctrinam eius  
ac ſapientiam vt inconcinnam ſubſamauerunt. Vi-  
deamus, inquit Dominus, vter in alterum delin-  
quat, vter de altero loquatur impie? Vos, vos in  
quam acerſo, vos in me deliquiſtis, vos mah-  
ras de me voces in vulgus ſpariſtiſtis: & cum ego  
poſſem ac deberem contra vos expoſtulare, voſne  
de me conquerimini: *Expeſti aut iudicium & ecce  
clamor. Vos eſtis de quibus & iuſtiſſimas que-  
relas depono: quia vos ſoli conuictijs mecum egiliſtis,  
cum me licet peregrinum peregrini tali, quali  
vel paucos, honore colerint. Hoc quoque ſu-  
peraddo, vobis veſtrum eſt in conſuetudinem, hoc  
parentum veſtrorum fa- inus, eo modo veridicos  
Prophetas Eliam & Eliſeum exceperunt, qui non  
niſi de indignis iniurias pertulerunt, vnde non  
niſi peregrinis ſua conuulerunt grati beneficiis.  
Elias viduae de Sarepta, Principi Syriorum Eli-  
ſeus, de quibus poſtmodum.**

§. 10. Nullam ad Christi miracula habebat Nazareth actionem, quorum acceperat à Patre potestatem.

ambulauerat pater eius, seruauitque immunditiam, 2. p.  
 Et tendens uenitque ei in sinu serui sui, & interfecit, 2. p.  
 cerunt Regē in domo sua. Dicit Glicas, Opere precium  
 fuit inquirere, quamobrem Deus Manasses quere-  
 dem poenitentiam ex se extorsit, sed non filij eius A-  
 mon, quem uisitat segetis d. messius. Manassen uin-  
 culis abfoluit, & in Babylonia ca. uisum reducit, 4 Reg.  
 Hierusalē ad p. cca. eorum cor mouet poenitentiam, 21. 20.  
 recepit i. gratiam. regnoque restituit hunc  
 uero propria in terra deserit in peccatis obdu-  
 ratū, & finali impoenitentia discedentem. Quid  
 igitur egi? An non uisusque e. idem animus? Pa-  
 ter eius uestigia reliquit, uibus hic incessit, pa-  
 ter eius de peccatis doluit hic pertinax in illis,  
 subita hinc morte rapitur æternū periturus. Ni-  
 mirum cogitationem qualem prauam apud animā  
 instituit, cum secum uia loqueretur: Pater à puero  
 multa scelera fecit, et in senectute poenitentia egi.  
 Quamobrem & ipse hac in ætate pro animi libe-  
 ratiōe me geram, & deinceps ad Dñm me conuer-  
 tam. Hac igitur de causa Deus poenitentiam ipsius  
 non exspectauit, quando paterni calamitatibus nul-  
 lo modo factus est melior. Quæ mentis uelania  
 patri meo misericors Deus indulget, indulget  
 & mihi. Ut omnibus pateat, quod nulla suppetat  
 ratio, ut dona gratiæ, quæ Deus quibusdam  
 concedit, concludant homines ea alijs uoque  
 concedenda, sed nec ex iustitia præterant peccatores  
 suorum ueniam de iudiciorum, quam Deo placuit  
 mera sua benignitate alijs elargiri. Proinde  
 Christus Nazarenus indicauit, quod in o-  
 penibus gratiæ ac miraculorum, quæ ex diuino  
 procedunt libero beneplacito nulla sit iuris actio  
 proferenda, aut natura consortium: in illis  
 etenim non uni magis quam alteri Deus obli-  
 gatur.